
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE 

VYSOKÝ PŘEDSTAVITEL 
UNIE PRO ZAHRANIČNÍ 
VĚCI A BEZPEČNOSTNÍ 

POLITIKU 

Ve Štrasburku dne 4.10.2022  

JOIN(2022) 53 final 

 

SPOLEČNÉ SDĚLENÍ EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

Akční plán pro mládež v rámci vnější činnosti EU na období 2022–2027       

       

Podpora smysluplné účasti a posílení postavení mladých lidí v rámci vnější činnosti EU       

ve prospěch udržitelného rozvoje, rovnosti a míru 

 



 

1 

 

1. Úvod 

V době četných změn a rychle se měnících paradigmat, včetně probíhající ruské vojenské 

agrese vůči Ukrajině, je zřejmé, že musíme posílit naše partnerství s mladými lidmi na celém 

světě, abychom dosáhli pozitivní transformativní změny.   

Světová populace mladých lidí je větší než kdykoli v minulosti2: 1,8 miliardy osob patří do 

věkové skupiny 10–24 let. Téměř 90 % mladých lidí žijí v zemích s nízkými a středními příjmy. 

S ohledem na globální demografickou transformaci se očekává, že tato čísla budou nadále 

vzrůstat.  

Mladí lidé jsou všude ve světě mocnými hybateli změn. Hrají klíčovou roli při řešení 

globálních výzev, přispívají k udržitelnému rozvoji a jsou motorem inovací. Často stojí v čele 

boje proti změně klimatu, chudobě a korupci a boje za mír a usmíření v oblastech konfliktů. 

Mnoho z nich se zasazuje o občanská, politická, ekonomická, sociální a kulturní lidská práva. 

Jejich vyhlídky a schopnost jednat jsou však často omezeny nedostatečným přístupem ke 

vzdělání, důstojným pracovním místům, zdravotní péči a sociální ochraně a v mnoha zemích 

také zmenšováním demokratického a občanského prostoru. Právní, kulturní a ekonomické 

překážky omezují občanskou a politickou účast mladých lidí, což nepřispívá k budování důvěry 

v instituce a politické systémy. 

Mladí lidé a děti nesou hlavní tíhu krizí a nestability způsobených ozbrojenými konflikty, 

rostoucími nerovnostmi, změnou klimatu a zhoršováním stavu životního prostředí. 

V konfliktních nebo nestabilních situacích žije okolo 600 milionů mladých lidí, 71 milionů je 

nezaměstnaných a přibližně 264 milionů dětí a mladých lidí nechodí do školy. Postiženy jsou 

zejména dívky a mladé ženy. 

Pandemie COVID-19 si vybrala vysokou daň, pokud jde o vzdělávání, zaměstnanost a duševní 

pohodu mladých lidí a jejich právo účastnit se veřejného života3. Během pandemie sice mnoho 

mladých lidí prokázalo velké odhodlání chránit starší a zranitelné osoby, ale také se ukázalo, 

že je zapotřebí větší mezigenerační solidarita, aby bylo možné vybudovat spravedlivější, 

udržitelnější a odolnější společnosti v zájmu budoucnosti mladých generací.  

V tomto ohledu musíme dát slovo mladým lidem při vytváření řešení, která ovlivní jejich 

budoucnost a budoucnost naší planety.  

Na tuto potřebu reaguje Akční plán pro mládež, který poskytuje politický rámec pro 

strategické partnerství s mladými lidmi v rámci vnější činnosti EU, jak požadovaly závěry 

Rady z roku 20204. Cílem Akčního plánu pro mládež je podporovat zapojení mladých lidí jako 

                                                 
1 Mládežnická aktivistka a členka platformy EU Youth Sounding Board pro mezinárodní partnerství Evropské 

komise. 
2 Zpráva OSN o světě mládeže. 
3 Globální průzkum o mládeži a COVID-19. 
4 Závěry Rady o mládeži a vnější činnosti. 

„Zasluhujeme si pozornost, podporu, ochranu a 

příležitost ujmout se vedení“, Alda Soraya (23 let), 

Indonésie1.  

 

https://www.un.org/development/desa/youth/publications/2020/01/wyr-2/
https://www.decentjobsforyouth.org/campaign/COVID19-survey
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8629-2020-INIT/cs/pdf


 

2 

 

strategických partnerů, posílit jejich postavení a využít demografickou dividendu, a pomoci 

tak vybudovat odolnější a inkluzivnější společnosti a učinit pokrok v plnění globálních 

závazků, jako jsou například cíle OSN v oblasti udržitelného rozvoje v rámci Agendy 2030 

a Pařížská klimatická dohoda.  

Reakce EU na tyto četné výzvy vychází ze základních hodnot stanovených v článku 2 

Smlouvy o Evropské unii. Směřuje k vybudování silných partnerství pro současnost, zajištění 

budoucnosti příštích generací a přispění k mezigenerační spravedlnosti. 

Akční plán pro mládež se zaměřuje na přechod z dětství do dospělosti a jakožto jeden z 

výstupů Evropského roku mládeže5 posiluje mezinárodní rozměr Strategie EU pro mládež6 

a navazuje na Strategii EU pro práva dítěte7, která podporuje smysluplnou účast a posílení 

postavení od raných let života. 

Vychází z Akčního plánu EU pro lidská práva a demokracii8, který zdůrazňuje potřebu 

rovné, plné a smysluplné účasti mladých lidí na veřejném a politickém životě, a z Evropského 

pilíře sociálních práv9. V neposlední řadě provádí Akční plán EU pro rovnost žen a mužů 

(GAP) III10, přičemž se zaměřuje na posílení postavení dívek a mladých žen. 

Akční plán pro mládež bude rovněž podporovat provádění agendy OSN v oblasti mládeže, 

míru a bezpečnosti a úlohu mladých lidí při budování trvalého míru, přispívání ke 

spravedlnosti a usmíření a boji proti násilnému extremismu11. Jeho povaha je globální, ale lze 

jej též provádět prostřednictvím přístupů uzpůsobených potřebám a podmínkám mladých lidí 

v konkrétních regionech, např. v zemích procesu rozšíření a v zemích evropského sousedství, 

v Africe, na Blízkém východě, v Latinské Americe a Karibiku či v Asii a Tichomoří. 

 

Mladí lidé mají slovo 

Akční plán pro mládež byl vypracován po rozsáhlých konzultacích s více než 

220 zúčastněnými stranami z celého světa, zejména s organizacemi zabývajícími se právy 

mládeže a dětí. Reaguje na oprávněný požadavek mladých lidí, který se odráží i ve výsledcích 

Konference o budoucnosti Evropy12, aby byli do politických a rozhodovacích procesů EU 

zapojeni strukturovanějším způsobem.  

Jak upozorňuje platforma Youth Sounding Board pro mezinárodní partnerství13, „mladé 

lidi nelze považovat za „doplněk“ k iniciativám vedeným dospělými. Mladí lidé jsou skupinou 

voličů, kteří mají jedinečné kritické názory a dovednosti, jež jsou nezbytné pro vytváření a 

řízení politiky, poskytování služeb a výzkum. Překážky bránící smysluplné účasti mládeže lze 

řešit pouze akčním plánem, který byl vytvořen v rámci procesů, jež se samy o sobě snažily tyto 

překážky překonat.“ 

                                                 
5 Evropský rok mládeže 2022. 
6 Strategie EU pro mládež. 
7 Strategie EU pro práva dítěte a související závěry Rady ze dne 9. června 2022.   
8 Akční plán EU pro lidská práva a demokracii. 
9 Evropský pilíř sociálních práv. 
10 GAP III.  
11 Rezoluce Rady bezpečnosti OSN 2250 (2015), 2419 (2018) a 2535 (2020). 
12 Konference o budoucnosti Evropy. 
13 Meaningful Inclusion of Youth: A Promising Future (Smysluplné začlenění mládeže: slibná budoucnost). 

https://europa.eu/youth/year-of-youth_cs
https://europa.eu/youth/strategy_cs?msclkid=31e7fc0cb4c611ec8bb86f9e393ba2c8
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0142
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10024-2022-INIT/cs/pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52020JC0005#:~:text=The%20EU%20action%20plan%20on%20human%20rights%20and,of%20EU%20external%20action%20%28e.g.%20trade%2C%20environment%2C%20development%29.
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/social-summit-european-pillar-social-rights-booklet_cs.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52020JC0017
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/conference-future-europe_cs
https://international-partnerships.ec.europa.eu/publications/meaningful-inclusion-youth-promising-future_en
https://international-partnerships.ec.europa.eu/publications/meaningful-inclusion-youth-promising-future_en


 

3 

 

2. Směrem ke strategickému partnerství EU s mladými lidmi v oblasti vnější 

činnosti  

EU se bude při budování strategického partnerství s mladými lidmi řídit čtyřmi zásadami:   

• Přístup založený na lidských právech a rovnost žen a mužů 

Cílem EU je podporovat účast mladých lidí a dětí jako právo14, zajistit, aby nikdo nebyl 

opomenut, a to řešením nerovností a strukturálních překážek, začleňováním zásady rovnosti 

žen a mužů a nediskriminace a uplatňováním intersekcionálního přístupu15. 

• Participativní přístup k transformativní změně 

Mladí lidé budou zapojeni na národní, regionální a globální úrovni do celého cyklu vnější 

politiky a programů EU, což přispěje k odpovědnosti mladých lidí a udržitelnosti opatření. 

• Začleňování mládeže  

Účast mladých lidí na občanském, hospodářském, sociálním, kulturním a politickém životě 

bude podporována prostřednictvím specifických akcí zaměřených na mládež a začleňováním 

jejich perspektiv a potřeb do plánování, politiky a politických dialogů ve všech oblastech. 

Například humanitární ukazatel pohlaví a věku16 zajišťuje, aby humanitární pomoc 

financovaná EU odpovídajícím způsobem zahrnovala a cílila na různé věkové a genderové 

skupiny včetně mládeže. 

• Tvorba politiky podložená fakty a odpovědnost 

Cílem Akčního plánu pro mládež je zvýšit dostupnost a kvalitu údajů o mládeži a překlenout 

tematické a zeměpisné rozdíly17, se zaměřením na mladé lidi ve věku 15 až 29 let. Rámec EU 

pro monitorování a hodnocení vnější činnosti bude posílen začleněním většího množství údajů 

rozčleněných podle věku, přijetím ukazatelů specifických pro mládež a podporou sběru údajů 

a výzkumu zaměřeného na mládež a vedeného mládeží.  

3. Způsoby provádění: tři pilíře agendy orientované na činnost 

Akční plán pro mládež určuje priority a hlavní cíle v rámci tří pilířů ZAPOJOVAT, 

POSILOVAT a PROPOJOVAT, které odrážejí tři hlavní oblasti činnosti v rámci strategie 

EU pro mládež.  

                                                 
14 V souladu s Úmluvou OSN o právech dítěte a přístupem EU založeným na lidských právech.   
15 Intersekcionální přístup, v souladu s příslušnými politickými rámci EU: GAP III, strategie pro rovnost 

LGBTIQ osob, akční plán EU proti rasismu, Strategie práv osob se zdravotním postižením. 
16 Ukazatel pohlaví a věku 
17 Patchwork: Mapping international data on youth (Patchwork: mapování mezinárodních údajů o mládeži), 

Společné výzkumné středisko. 

https://www.unicef.org/child-rights-convention/convention-text
https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/peace-and-governance/human-rights_en#human-rights-based-approach
https://ec.europa.eu/international-partnerships/system/files/swd-2021-human-right-based-approach_en.pdf
https://eige.europa.eu/thesaurus/terms/1263
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/lesbian-gay-bi-trans-and-intersex-equality/lgbtiq-equality-strategy-2020-2025_en
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/lesbian-gay-bi-trans-and-intersex-equality/lgbtiq-equality-strategy-2020-2025_en
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/a_union_of_equality_eu_action_plan_against_racism_2020_-2025_cs.pdf
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=8376&furtherPubs=yes
https://ec.europa.eu/echo/files/policies/sectoral/gender_age_marker_toolkit.pdf
https://knowledge4policy.ec.europa.eu/publication/patchwork-mapping-international-data-youth_en
https://knowledge4policy.ec.europa.eu/publication/patchwork-mapping-international-data-youth_en


 

4 

 

EU bude při provádění Akčního plánu pro mládež prosazovat přístup týmu Evropa18 a 

spolupracovat s klíčovými partnery a zúčastněnými stranami na úrovni jednotlivých zemí a 

regionů a na mnohostranné úrovni. 

 

3.1 Partnerství s cílem ZAPOJOVAT 

 

Mladí lidé požadují a zaslouží si komplexní přístup k zajištění 

smysluplné, inkluzivní a účinné účasti mládeže. Za tímto účelem 

vyžaduje prostředí příznivé pro účast vytvoření bezpečných prostorů 

a příležitostí vstřícných pro mladé lidi a děti, jež umožní mladým 

lidem z různých prostředí podílet se na demokratickém rozhodování 

a posílí schopnost tvůrců politik pracovat s mladými lidmi. 

EU je odhodlána posílit hlas a vedoucí úlohu mladých lidí, zejména 

mladých žen a dívek, mládežnických aktivistů a organizací, a to na 

všech úrovních správy věcí veřejných, od domácí politiky po mnohostranná fóra a v rámci 

procesů EU. Evropské panelové diskuse občanů v rámci Konference o budoucnosti Evropy, 

kde jednu třetinu účastníků tvořili mladí lidé ve věku od 16 do 25 let, představují zásadní 

inspiraci pro vytvoření prostoru pro mezigenerační dialog. 

3.1.1 Smysluplné zapojení mládeže do vnější činnosti EU  

EU posílí institucionální zapojení mládeže s cílem: 

 podpořit zapojení mladých lidí do vytváření, provádění a monitorování vnějších 

politik a opatření EU, 

 zajistit větší odpovědnost za otázky mládeže prostřednictvím strategické, 

inkluzivní a participativní komunikace s cílem oslovit mladé lidi a děti z rozmanitých 

prostředí. 

 

Institucionální zapojení mládeže v EU bude dosaženo prostřednictvím: 

   

 platformy EU pro pravidelný dialog s mládežnickými organizacemi jako nového 

prvku politického fóra o rozvoji19. Jeho hlavní rysy budou definovány ve spolupráci 

s mládežnickými organizacemi do roku 202320, 

 platformy Youth Sounding Board pro mezinárodní partnerství21, zřízené v roce 

2021 s cílem poskytovat Evropské komisi poradenství v oblasti účasti mládeže na 

vnější činnosti, 

                                                 
18 Tým Evropa se skládá z Evropské unie, členských států EU – včetně jejich prováděcích agentur a veřejných 

rozvojových bank – jakož i z Evropské investiční banky (EIB) a Evropské banky pro obnovu a rozvoj (EBRD). 
19 Politické fórum o rozvoji 
20 Synergie a výměny osvědčených postupů by mohly být zajištěny v rámci budoucí platformy EU pro účast dětí. 
21 Youth Sounding Board 

https://europa.eu/capacity4dev/wbt-team-europe
https://europa.eu/capacity4dev/policy-forum-development#:~:text=The%20Policy%20Forum%20on%20Development,with%20European%20Institutions%20and%20bodies.
https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/youth/youth-sounding-board_en


 

5 

 

 povinných konzultací s mládežnickými organizacemi v rámci programového 

procesu Nástroje pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – 

Globální Evropa22 (NDICI – Globální Evropa), 

 plánů jednotlivých zemí pro spolupráci EU s občanskou společností, které 

začleňují perspektivu mládeže a zajišťují smysluplnou účast mládežnických 

organizací,  

 poradních struktur pro mládež, které poskytují poradenství delegacím EU ohledně 

priorit jednotlivých zemí. Do roku 2027 budou zavedeny ve většině partnerských 

zemí, 

 posílení institucionální kapacity a odborných znalostí pracovníků EU v oblasti 

práce s mladými lidmi a pro mladé lidi a v oblasti ochrany dětí, a to prostřednictvím 

odborné přípravy, pokynů a sdílení osvědčených postupů. Do roku 2024 bude mít 80 

% delegací EU kontaktní místa pro mládež. 

3.1.2 Zlepšení zapojení mládeže na regionální a mnohostranné úrovni 

V posledních letech se mladí lidé stále více zasazují o mnohostranná řešení globálních 

problémů.  

 Podpora smysluplné účasti mládeže na multilaterální tvorbě politik v návaznosti na 

zprávu generálního tajemníka OSN s názvem Naše společná agenda23 a podpora 

zřízení úřadu OSN pro mládež24. 

 Zapojení mladých lidí do diskusí o regionálních partnerstvích a spolupráci, 

například ve vztazích EU s Afrikou, Asií, Latinskou Amerikou a Karibikem, zeměmi 

sousedství25, oblastí Středomoří a zeměmi Perského zálivu. 

K dosažení těchto cílů EU zahájí: 

 program mládežnických delegátů EU při OSN, který podpoří genderově 

vyváženou a diverzifikovanou účast mladých lidí na mnohostranných fórech a posílí 

jejich schopnost účinně přispívat k multilaterální tvorbě politik. EU se bude 

zasazovat o formální dialog s mládeží jako stálou součást Komise pro postavení žen 

a konference smluvních stran Úmluvy OSN o právech osob se zdravotním postižením 

a usnadní koordinaci mezi delegáty EU z řad mládeže v Rámcové úmluvě OSN o 

změně klimatu, v Environmentálním shromáždění OSN a v dalších mnohostranných 

procesech, 

 laboratoř mládeže AU-EU, jež přispěje k posílení dialogu s mládeží o partnerství 

Afrika-EU26 tím, že podpoří mladé lidi a mládežnické organizace z Afriky, Evropy a 

diaspory, aby společně pracovali na řešení globálních výzev. 

                                                 
22 Nástroj pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci – Globální Evropa. 
23 OSN: Naše společná agenda. 
24 Rezoluce OSN A/RES/76/306. 
25 Sousedství a rozšíření EU. 
26 Partnerství Afrika-EU a 6. summit EU-AU. 

https://international-partnerships.ec.europa.eu/funding/funding-instruments/global-europe-neighbourhood-development-and-international-cooperation-instrument_en
https://www.un.org/en/un75/common-agenda
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N22/587/26/PDF/N2258726.pdf?OpenElement
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/countries_en
https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/africa-eu-partnership_en
https://www.consilium.europa.eu/media/54412/final_declaration-en.pdf


 

6 

 

EU rovněž přispěje k zapojení mládeže na regionální a mnohostranné úrovni 

prostřednictvím těchto současných iniciativ: 

 programu Young Mediterranean Voices, který podporuje spolupráci mladých lidí 

na obou stranách Středozemního moře ve veřejných záležitostech a v místních a 

regionálních transformačních iniciativách. Erasmus+ bude rovněž podporovat 

budování kapacit v oblasti mládeže na západním Balkáně a v jižním Středomoří, 

 programu EU4Youth, který podporuje účast mládeže a její vedoucí úlohu při tvorbě 

politik v zemích Východního partnerství27, zejména na Ukrajině, 

 sítě mladých evropských velvyslanců na západním Balkáně a v zemích Východního 

partnerství a velvyslanců dobré vůle v jižním sousedství,  

 podpory zapojení mládeže v rámci nové Agendy pro Středomoří28, zejména 

navázáním na strategii pro mládež Unie pro Středomoří do roku 2030, a v rámci 

strategického partnerství EU a zemí Perského zálivu29,  

 zapojení mladých lidí do nadcházejících regionálních procesů v Asii, Latinské 

Americe a Karibiku nebo v jiných regionech, jako je fórum EU-ASEAN pro mladé 

lídry, 

 makroregionálních strategií EU, které zapojují mladé lidi do jejich správy a 

politických dialogů, a programů Interreg, které podporují zapojení mládeže do 

rozhodování, financují akce pro mládež a podporují iniciativu pro dobrovolnickou 

činnost mládeže30,   

 spoluvedení skupiny mladých lidí v rámci summitu pro demokracii 202331. 

 

3.1.3 Prostředí umožňující občanskou a politickou účast mladých lidí  

Účast mladých lidí a dětí na formálních politických procesech je po celém světě stále nízká, a 

to kvůli strukturálním překážkám, kulturním předsudkům a oslabení důvěry v demokratické 

instituce32. Požadavek na plné uznání a ochranu lidských práv mladých lidí, včetně svobody 

projevu a sdružování, účasti na veřejném a politickém životě a zejména ve spravedlivých, 

inkluzivních, dostupných, transparentních a pokojných volbách, je nezbytnou součástí činnosti 

EU v oblasti řádné správy věcí veřejných, demokracie, právního státu a lidských práv v 

partnerských zemích.  

Cílem opatření EU je: 

                                                 
27 Východní partnerství EU.  
28 Nová agenda pro Středomoří a strategie pro mládež Unie pro Středomoří 2030. 
29 Strategické partnerství se zeměmi Perského zálivu. 
30 Makroregionální strategie EU, Manifest mládeže, iniciativa Interreg Volunteer Youth pro dobrovolnickou 

činnost mládeže.  
31 Summit pro demokracii. 
32 Mládež a spokojenost s demokracií. 

https://www.eeas.europa.eu/eeas/eastern-partnership_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/renewed-partnership-southern-neighbourhood-new-agenda-mediterranean_en
https://ufmsecretariat.org/youth-strategy/
https://www.eeas.europa.eu/eeas/joint-communication-%E2%80%9Cstrategic-partnership-gulf%E2%80%9D_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/policy/cooperation/macro-regional-strategies/
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/brochure/youth_manifesto_interreg_cs.pdf
https://www.interregyouth.com/about/what-is-ivy/
https://www.interregyouth.com/about/what-is-ivy/
https://summitfordemocracyresources.eu/
https://www.cam.ac.uk/system/files/youth_and_satisfaction_with_democracy.pdf


 

7 

 

 podporovat politický dialog s partnerskými zeměmi o zapojení a účasti mládeže a 

dětí, 

 podporovat zapojení mladých lidí do politických dialogů s vnitrostátními orgány33, 

 zajistit smysluplné zapojení dívek do rozhodování, jejich účast a vedoucí postavení, 

 posílit vnitrostátní kapacity pro práci ve prospěch mladých lidí a spolupráci s nimi a 

podpořit příslušné vnitrostátní rámce 

politiky mládeže se zřetelem na zásadu 

mezigenerační spravedlnosti a dialogu, 

 podporovat občanskou angažovanost, 

dobrovolnictví a vedoucí úlohu mládeže, 

 zasazovat se o zařazení mladých lidí na 

kandidátní listiny politických stran na 

volitelných místech a o zvýšení jejich 

schopnosti kandidovat, 

 zlepšit přístup k vnitrostátním dokladům 

totožnosti a registraci voličů, aby bylo 

zajištěno volební právo, 

 posílit ochranu mladých aktivistů a obránců 

lidských práv, včetně obhájců LGBTIQ osob, a také bojovat proti rasistickým 

výrokům, nenávistným projevům a dezinformacím na internetu a zároveň bránit 

svobodu projevu. 

 

K dosažení těchto cílů EU zahájí: 

 iniciativu Mládež a ženy v demokracii, která podpoří politický pluralismus a 

inkluzivitu demokratických procesů tím, že zlepší účast mladých lidí a žen na všech 

aspektech veřejného života. Úloha mladých lidí v politických stranách a 

parlamentech bude posílena prostřednictvím budování kapacit, vytváření sítí, 

vzájemného učení a mentorování. Tato iniciativa podpoří místní organizace a mladé 

aktivisty v oblasti institucionálního dohledu, boje proti korupci, občanského 

pozorování voleb, prosazování demokratických reforem, občanského vzdělávání a 

prosazování volebního práva, svobody sdružování a shromažďování a lidských práv.  

 

EU bude rovněž podporovat větší občanskou a politickou účast mladých lidí v 

partnerských zemích prostřednictvím těchto současných iniciativ: 

 nového mechanismu EU pro obránce lidských práv, který má řešit konkrétní 

hrozby, jimž čelí mladí obránci lidských práv a aktivisté,  

 Globálního kampusu pro lidská práva jako hlavního světového centra vzdělávání 

v oblasti lidských práv, 

 laboratoří politiky mládeže v regionu sousedství, na západním Balkáně34 a v 

západoevropských zemích mimo EU s cílem podporovat inovativní způsoby zapojení 

                                                 
33 Například politika mezi EU a Arktidou podporuje dialog tvůrců politik s mládeží v arktických oblastech s cílem 

informovat o současných výzvách pro tento region, zapojit mladé lidi do provádění strategie EU a zajistit její 

udržitelnost. 
34 Spolupráce EU se západním Balkánem. 

https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/enlargement-policy/enhanced-eu-engagement-western-balkans_en


 

8 

 

mladých lidí do politických dialogů, spoluvytvářet a monitorovat provádění politik 

týkajících se mládeže a posilovat mechanismy účasti mládeže, 

 programu Erasmus+35 na podporu iniciativ vedených mládeží v Turecku, na 

západním Balkáně a v zemích sousedství,   

 iniciativ v oblasti lidského rozvoje, vycházejících z programu EUROsocial+, na 

podporu politického úsilí v Latinské Americe a Karibiku, které se týká mládeže, s 

cílem zlepšit inkluzivní přístup ke zdravotní péči, vzdělávání, trhu práce, řádné 

správě věcí veřejných a politické účasti. 

3.1.4 Přispění k provádění agendy v oblasti mládeže, míru a bezpečnosti  

EU a její členské státy plně podporují tři po sobě jdoucí rezoluce Rady bezpečnosti OSN 

týkající se agendy v oblasti mládeže, míru a bezpečnosti a jejich celosvětové provádění. 

V závěrech Rady z června 2020 o mládeži a vnější činnosti členské státy EU zdůraznily potřebu 

aktivně a inkluzivně zapojit mladé lidi do úsilí o budování trvalého míru, přispívání ke 

spravedlnosti a usmíření a boj proti násilnému extremismu. EU zaměří svou činnost na oblasti 

vymezené v usnesení Rady bezpečnosti OSN č. 2250: účast, ochrana, prevence, partnerství a 

odzbrojení, demobilizace a opětovné začlenění. To je stále důležitější v konfliktních situacích 

po celém světě, v neposlední řadě v Africe a na Blízkém východě, a v důsledku probíhající 

ruské vojenské agrese vůči Ukrajině.  

Cílem opatření EU je: 

 podporovat inkluzivní a smysluplnou účast mládeže ve vnitrostátních a mezinárodních 

mechanismech na podporu trvalého míru a řešení konfliktů, 

 podporovat inkluzivní partnerství s mladými budovateli míru a mezi nimi a podporovat 

účast a vedoucí úlohu mládeže při budování míru, 

 zvýšit podporu mladých žen a dívek v nestabilních zemích a zemích zasažených 

konflikty v souladu s agendou žen, míru a bezpečnosti, 

 posílit rozměr mládeže při zprostředkování míru, mimo jiné vypracováním konkrétních 

pokynů a budováním kapacit, 

 posílit spolupráci v oblasti mládeže, míru a bezpečnosti s mezinárodními organizacemi a 

integraci do dialogů o předcházení konfliktům, mediaci nebo reformě bezpečnostního 

sektoru, 

 rozvíjet iniciativy zaměřené na boj proti násilnému extremismu, zejména proti radikalizaci 

on-line36, 

 chránit děti v ozbrojených konfliktech, předcházet a ukončit násilí (včetně sexuálního 

násilí), prosazovat dodržování mezinárodního humanitárního práva, nabízet psychosociální 

podporu a zajistit přístup ke spravedlnosti, jež je vstřícná k dětem, a pomoc pro děti bez 

doprovodu a odloučené od rodiny, a to rovněž v kontextu ruské vojenské agrese vůči 

Ukrajině. 

 

Za účelem provádění agendy v oblasti mládeže, míru a bezpečnosti bude EU: 

                                                 
35 Erasmus+ financovaný v rámci nástrojů vnější činnosti. 
36 Závěry Rady o předcházení a boji proti terorismu a násilnému extremismu 

https://international-partnerships.ec.europa.eu/system/files/2022-01/mip-2021-c2021-6189-erasmus-annex_en.pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8868-2020-INIT/cs/pdf


 

9 

 

 využívat vhodná mnohostranná fóra, včetně OSN, k podpoře začleňování mládeže 

a provádění agendy v oblasti mládeže, míru a bezpečnosti, 

 zvyšovat vnímavost mladých lidí k systému včasného varování EU před konflikty 

a k analýze konfliktů, přičemž je třeba věnovat pozornost mezigenerační dynamice a 

konkrétním preventivním opatřením zahrnujícím hledisko mládeže, 

 začleňovat agendu v oblasti mládeže, míru a bezpečnosti do politických dialogů 

EU, 

 vypracovávat konkrétní pokyny týkající se mládeže při zprostředkování míru v 

EU, 

 revidovat a aktualizovat pokyny EU týkající se dětí a ozbrojených konfliktů s 

cílem posílit opatření EU na ochranu dětí postižených ozbrojeným konfliktem,  

 budovat kapacity zaměstnanců EU pověřených agendou v oblasti mládeže, míru 

a bezpečnosti, například v rámci školení o předcházení konfliktům a mediaci v 

Evropské službě pro vnější činnost, 

 začleňovat rozměr mládeže, míru a bezpečnosti do úsilí o předcházení konfliktům 

a řešení krizí,  

 zapojovat příslušné místní komunity a organizace občanské společnosti do 

rozvoje strategií, které podporují pozitivní úlohu mládeže a dětí při prosazování míru, 

 v rámci strategického partnerství se zeměmi Perského zálivu podporovat 

iniciativy v oblasti výzkumu a vzdělávání, které přispívají k regionální bezpečnosti 

a stabilitě, 

 v Africe podporovat provádění iniciativy „Extremely together“ zaměřené na boj 

proti radikalizaci, jakož i probíhající spolupráci mezi sítěmi mládeže a výkonným 

sekretariátem skupiny G5 Sahel. 

 

 

 

3.2 Partnerství s cílem POSILOVAT 

 

Mladí lidé jsou silnější, když jsou jejich hlasy vyslyšeny a když se řeší 

nerovnosti, které ovlivňují jejich životy.  

3.2.1 Transformace vzdělávání 

Kvalitní vzdělávání a celoživotní učení jsou základními lidskými právy 

a umožňují rovnost, aktivní občanství a udržitelné živobytí. 



 

10 

 

Příliš mnoho dětí a mladých lidí, zejména dívek a 

dětí zasažených krizí, stále nemá rovný přístup k 

bezplatnému a kvalitnímu vzdělávání. Diskriminace 

na základě pohlaví, konflikty, naléhavé humanitární 

situace, násilí, chudoba a nedostatek učitelů a škol 

jsou hlavními faktory, kvůli nimž miliony dětí 

opouštějí školu v raném věku. Mnoho z nich je 

vystaveno dětské práci37, novodobému otroctví38, 

včetně nucené práce a nucených dětských sňatků, 

těhotenstvím39 nebo náboru dětí jako vojáků. Ze 

vzdělávání jsou často vyloučeni zranitelní mladí lidé, 

vysídlené osoby, menšiny a osoby se zdravotním 

postižením. 

 

Pandemie COVID-19 zhoršila závažné nedostatky a 

křehkost vzdělávacích systémů, včetně digitální 

propasti40. Existuje reálné riziko, že se celá generace ocitne v klesající spirále ubývajících 

příležitostí.  

 

 

EU se snaží zvrátit krizi vzdělávání a podporovat rovný přístup k bezplatnému a kvalitnímu 

vzdělávání od základní až po vysokoškolskou úroveň. Hodlá investovat do vzdělávání 

nejméně 10 % celkových finančních prostředků v rámci programu Globální Evropa pro 

subsaharskou Afriku, Latinskou Ameriku a Karibik, Asii a Tichomoří, a to včetně investic 

prostřednictvím Global Gateway41.  

Kromě toho EU vyčleňuje v rámci svých prostředků na humanitární pomoc 10 % na 

vzdělávání v mimořádných situacích a vleklých krizích42, aby oslovila nejvíce 

marginalizované děti a mladé lidi, včetně dětí a mladých lidí v oblastech ozbrojených konfliktů 

a uprchlických táborech. 

Cílem opatření EU je:  

 podporovat v partnerských zemích reformy vzdělávání založené na důkazech se 

zaměřením na přístup, rovnost, kvalitu, začleňování, správu, genderově transformační 

programy a financování, a to i v návaznosti na summit OSN o transformaci 

vzdělávání v roce 202243, 

                                                 
37160 milionů dětí ve věku 5 až 17 let je zapojeno do dětské práce. Polovina z nich vykonává nebezpečnou práci, 

ILO/UNICEF. 
38 Novodobé otroctví má podle definice Mezinárodního úřadu práce (ILO) dvě hlavní složky: nucená práce a 

nucené sňatky. Podle odhadů ILO/IOM z roku 2022 týkajících se nucené práce vykonává nucenou práci více než 

3,3 milionu dětí. 
39 127 milionů dívek ve věku docházky na základní a střední školu nechodí do školy, UNESCO. 
40 Děti a mladí lidé s přístupem k internetu doma, UNICEF 
41 Global Gateway 
42 Sdělení o vzdělávání v mimořádných situacích a vleklých krizích 
43 Summit OSN o transformaci vzdělávání 2022  

https://data.unicef.org/resources/child-labour-2020-global-estimates-trends-and-the-road-forward/
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---ipec/documents/publication/wcms_854733.pdf
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000380827
https://data.unicef.org/resources/children-and-young-people-internet-access-at-home-during-covid19/
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/ALL/?uri=CELEX%3A52018DC0304
https://www.un.org/en/transforming-education-summit


 

11 

 

 prosazovat vzdělávání dívek tak, aby byl zajištěn jejich rovný přístup ke všem formám 

vzdělávání a odborné přípravy, 

 podporovat komplexní sexuální výchovu pro všechny mladé lidi, zejména pro 

marginalizované dospívající, mladé osoby LGBTIQ a mladé lidi se zdravotním 

postižením, 

 skoncovat s dětskou prací uplatňováním přístupu nulové tolerance, který Komise 

zastává, prostřednictvím právních předpisů44 a nápravných a preventivních opatření, 

včetně opětovného začlenění dětských pracovníků do vzdělávání a odborné přípravy, v 

souladu s Durbanskou výzvou k akci45,  

 zajistit přístup k bezpečnému a kvalitnímu vzdělávání během humanitárních krizí, 

minimalizovat dopad na právo na vzdělání a podporovat orgány při obnovování 

vzdělávacích služeb během krize nebo po ní, 

 investovat do učitelů s cílem zlepšit výsledky učení a sociálně-emocionální rozvoj dětí 

a mladých lidí, 

 podporovat životní a pracovní dovednosti 21. století, včetně občanské, klimatické, 

environmentální, mediální a kulturní gramotnosti46,  

 investovat do vysoce kvalitního a inkluzivního digitálního vzdělávání, aby mladí lidé 

a učitelé disponovali základními digitálními dovednostmi47 a měli možnost získat 

specializované digitální dovednosti v souladu se svými profesními ambicemi a posílit 

odolnost vůči dezinformacím. To zahrnuje také zlepšení přístupu k cenově 

dostupnému, stabilnímu a vysokorychlostnímu internetu48. 

K dosažení těchto cílů EU:  

 posílí financování, politický dialog a technickou pomoc na podporu úsilí 

partnerských zemí dosáhnout cíle udržitelného rozvoje č. 4, který se týká kvalitního 

vzdělávání49. 

EU bude dále podporovat transformaci vzdělávání prostřednictvím:  

 spuštění nového regionálního programu pro učitele v Africe, jehož cílem je 

zatraktivnit učitelskou profesi pro mladé lidi, 

 vůdčí úlohy při podpoře iniciativ Globální partnerství pro vzdělávání50 a 

Education Cannot Wait („Vzdělání nepočká“)51, které posilují postavení dívek, 

dospívajících a zranitelných skupin prostřednictvím kvalitního vzdělávání, 

 investic do příležitostí formálního a neformálního učení v naléhavých 

humanitárních situacích. Programy EU zmírňují narušení vzdělávání a 

                                                 
44 Návrh nařízení o zákazu produktů pocházejících z nucené práce na trhu Unie  
45 Durbanská výzva k akci 
46 Model evropských škol rovněž poskytuje relevantní příklady, jež by mohly být využity na globální úrovni. 
47 Evropský rámec digitálních kompetencí pro občany 
48 Akční plán digitálního vzdělávání 
49 Vzdělávání je prioritou v 80 víceletých orientačních programech EU v partnerských zemích.  
50 Globální partnerství pro vzdělávání  
51 Education Cannot Wait.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX%3A52022PC0453
https://www.ilo.org/global/about-the-ilo/newsroom/news/WCMS_845804/lang--en/index.htm
https://esco.ec.europa.eu/en/escopedia/european-digital-competence-framework-citizens-digcomp#:~:text=European%20Digital%20Competence%20Framework%20for%20Citizens%20%28DigComp%29%20Digital,learning%2C%20at%20work%2C%20and%20for%20participation%20in%20society.
https://education.ec.europa.eu/cs/focus-topics/digital-education/action-plan
https://www.globalpartnership.org/
https://www.educationcannotwait.org/


 

12 

 

psychosociálního rozvoje dětí v krizových situacích, například v Sahelu, Etiopii, 

Afghánistánu, Bangladéši, Sýrii nebo Jemenu,  

 přispění k obnově poškozených škol na Ukrajině,  

 práce s partnerskými zeměmi a humanitárními organizacemi na usnadnění přístupu 

dětí a mladých lidí z řad uprchlíků ke vzdělávání a k příslušnými programům EU 

v hostitelské zemi, a to na základě dlouhodobého úsilí EU o podporu vzdělávání v 

situacích konfliktu a nedávných zkušeností s reakcí na ruskou invazi na Ukrajinu.  

 

 

3.2.2 Zlepšení přístupu mladých lidí k ekonomickým příležitostem 

Posílení postavení mladých lidí je úzce spjato s vytvářením kvalitních pracovních míst, 

bojem proti nejistým a nestálým příjmům a s možnostmi samostatné výdělečné činnosti a 

podnikání při současném prosazování rovnosti žen a mužů a nediskriminace, rovněž s cílem 

omezit odliv mozků.  

Cílem opatření EU je:  

 podporovat účast mladých lidí na hospodářském rozhodování a sociálním dialogu, 

a přispět tak k vytvoření investičního a podnikatelského prostředí, které bude 

příznivější pro mladé lidi,  

 podporovat agendu důstojné práce52, která vzdělává mladé lidi v oblasti jejich 

základních pracovních práv a podporuje partnerské země v rozvoji sociálního 

zabezpečení a aktivních opatření na trhu práce, 

 podporovat zaměstnatelnost mladých lidí tím, že podpoří úsilí partnerských zemí o 

zlepšení odborného vzdělávání a přípravy a lepší sladění vzdělávacích systémů s 

příležitostmi na trhu práce,  

 podporovat podnikání mladých lidí, mikropodniky a malé a střední podniky 

vedené mladými lidmi se zaměřením na mladé ženy,  

 vybavit mladé lidi zelenými dovednostmi a podporovat důstojnou zaměstnanost a 

podnikání mladých lidí v zelené ekonomice, včetně regenerativního zemědělství a 

udržitelného zemědělsko-potravinářského odvětví, 

 podporovat mezigenerační učení mezi staršími a mladšími zaměstnanci, 

                                                 
52 Sdělení o důstojné práci na celém světě.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM%3A2022%3A66%3AFIN


 

13 

 

 podporovat udržitelné, genderově citlivé a 

odpovědné chování podniků a jejich správu 

a zajistit plné dodržování environmentálních 

a lidských práv53, 

 usnadnit přechod mladých lidí k formální 

ekonomice a rozšířit sociální ochranu na 

neformálně zaměstnané mladé lidi, 

 podporovat Úmluvu o nejhorších formách 

dětské práce54, a to prostřednictvím pomoci 

zemím mimo EU při realizaci akčních plánů 

proti dětské práci,  

 začlenit posouzení dopadů na zaměstnanost 

mladých lidí do programů na podporu 

agroekologie, ekologické a digitální transformace, včetně investic do strategie Global 

Gateway. 

K dosažení těchto cílů EU zahájí: 

 regionální iniciativu týmu Evropa zaměřenou na dovednosti založené na 

příležitostech a odborné vzdělávání a přípravu v Africe s cílem podporovat 

výměny v oblasti partnerství veřejného a soukromého sektoru, což mladým lidem 

umožní najít si práci, 

 

 provádění záruk pro mladé lidi podle vzoru EU s cílem zlepšit přechod ze školy do 

zaměstnání na západním Balkáně55 a prozkoumat aktivaci podobných programů v 

regionu Východního partnerství a v severní Africe.  

EU bude rovněž dále podporovat zaměstnanost mladých lidí a jejich podnikání 

prostřednictvím těchto současných iniciativ:  

 projekty budování kapacit v rámci programu Erasmus+ na podporu dostupnosti a 

reakceschopnosti odborného vzdělávání a přípravy v zemích procesu rozšíření a 

zemích sousedství, v subsaharské Africe a v Latinské Americe a Karibiku,  

 

 podpora vnitrostátních orgánů na Blízkém východě a v severní Africe při 

opětovném zapojování mladých lidí, zejména žen, kteří nejsou zaměstnaní ani se 

neúčastní vzdělávání nebo odborné přípravy (dále jen „osoby NEET“), do vzdělávání 

a na trh práce. Regionální platforma Unie pro Středomoří pro zaměstnanost a práci a 

její akční plán na období 2022–2025 se zaměří na mladé osoby NEET a bude rozvíjet 

využívání „společenství pro sdílení praktických postupů“, 

 

 iniciativy EU na podporu podnikání mladých lidí a zlepšení přístupu k financování 

pro podniky vedené mladými lidmi, jako je nedávno zahájený program Investice 

do mladých podniků v Africe v rámci iniciativy týmu Evropa, africko-evropský 

                                                 
53 Návrh směrnice o náležité péči podniků v oblasti udržitelnosti. 
54 Úmluva 182/1999. 
55 Záruky pro mladé lidi.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52022PC0453&qid=1665043016710
https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C182
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1079&langId=cs


 

14 

 

most pro digitální inovace, Nová dohoda pro mládež ve Východním partnerství 

a mechanismus EU4Youth pro zaměstnanost a podnikání, 

 

 inovativní investiční programy zřízené v rámci Evropského fondu pro udržitelný 

rozvoj plus s mezinárodními finančními institucemi, které se zaměřují na specifické 

potřeby mladých lidí, jako je například nástroj pro sdílení rizik NASIRA,  

 

 globální akce EU k ukončení dětské práce, jejímž cílem je posílení systémů 

inspekce práce za účelem monitorování a prosazování zákonů o dětské práci, 

 

 práce Evropské nadace odborného vzdělávání56, která podporuje partnerské země 

při posilování lidského kapitálu a zlepšování kvality systémů odborného 

vzdělávání a přípravy. Programy, jako je DARYA ve Střední Asii, přispívají k 

lepšímu a inkluzivnějšímu vzdělávání, odborné přípravě a systémům zaměstnanosti,  

 

 Evropská aliance pro učňovskou přípravu, jejímž cílem je posílit kvalitu učňovské 

přípravy, a program Erasmus pro mladé podnikatele57, který nabízí vzájemnou 

výměnu podnikatelských znalostí v regionu zemí v procesu rozšíření. 

 

3.2.3 Posílení schopnosti mladých lidí přispívat k udržitelnému rozvoji a být 

hybnou silou ekologické a digitální transformace  

Mladí lidé jsou často hnací silou inovativních řešení a změn chování a jejich rychlého 

přijímání na místní úrovni. Aby však mohli své nápady proměnit v iniciativy, které přinášejí 

změny, potřebují zlepšit své dovednosti a sítě, být schopni činit informovaná rozhodnutí, 

podílet se na bezpečném digitálním prostředí a mít přístup k možnostem financování.  

Cílem opatření EU je: 

 zlepšit budování kapacit a financování mládežnických organizací, 

 poskytovat zdroje na rozvoj a rozšíření inovativních a udržitelných řešení pod 

vedením mladých lidí, 

 podporovat sociální podnikání mládeže58 jako obchodní model, který umožňuje sladit 

hospodářský pokrok a udržitelnost,   

 umožnit mladým lidem účast na rozhodování a politických dialozích o klimatu, 

životním prostředí a snižování rizika katastrof,  

 podporovat účast dívek a žen a jejich vedoucí postavení s cílem zajistit strategie 

zohledňující genderové aspekty v oblasti životního prostředí, zmírňování změny 

klimatu a přizpůsobování se této změně, včetně vody, 

 posilovat účast mladých lidí, včetně dívek, na digitální transformaci a podporovat 

pozitivní a bezpečné digitální prostředí propagací evropského prohlášení o 

digitálních právech a zásadách pro digitální dekádu59 a Strategie pro lepší internet 

pro děti (BIK+)60, včetně aktivit participace mládeže a podpory budování kapacit,  

                                                 
56 Evropská nadace odborného vzdělávání. 
57 Erasmus pro mladé podnikatele. 
58 Akční plán pro sociální ekonomiku. 
59 Evropské prohlášení o digitálních právech a zásadách pro digitální dekádu. 
60 Nová Evropská strategie pro lepší internet pro děti (BIK+). 

https://www.etf.europa.eu/en
http://www.erasmus-entrepreneurs.eu/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0778
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/digital-principles
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2022:212:FIN


 

15 

 

 podporovat využívání digitálních nástrojů vhodných pro mládež s cílem zvýšit 

povědomí o přírodní krizi, a to prostřednictvím iniciativ, jako je například Pollinator 

Park61. 

 

K dosažení těchto cílů EU zahájí: 

 Fond pro posílení postavení mládeže, novou pilotní iniciativu podporující 

mládežnické organizace a iniciativy vedené mládeží na místní úrovni. Celkovým 

cílem fondu je posílit přispění mladých lidí k cílům udržitelného rozvoje v jejich 

komunitách. Bude zahrnovat dvě specializované tematické složky, v jejichž rámci 

budou podporovány činnosti mládeže v oblasti životního prostředí a změny klimatu 

a začleňování zranitelných a marginalizovaných mladých lidí. Flexibilnějším a 

přístupnějším způsobem bude zajišťovat podmínky pro financování malého rozsahu, 

které jsou příznivé pro mládež, a podporu akceleračního typu pro rozšiřování 

efektivních iniciativ (např. školení, vzájemné učení, mentorování, vytváření sítí, 

propagace). Mladí lidé budou zapojeni do řízení programu, včetně monitorování a 

podávání zpráv. 

 

EU bude rovněž poskytovat finanční prostředky a budovat kapacity pro mládežnické 

organizace prostřednictvím: 

 tematického programu pro organizace občanské společnosti v rámci 

nástroje NDICI – Globální Evropa, 

 programu Erasmus+,  
 programu EU4Youth. 

 

3.2.4 Podpora zdraví, duševní a fyzické pohody a přístupu k sexuálnímu a 

reprodukčnímu zdraví a právům  

Zdraví a dobré životní podmínky jsou předpokladem 

pro to, aby mladí lidé mohli plně využít svůj 

potenciál a aktivně se zapojit do společnosti. Mladí 

lidé se potýkají s velkými problémy v přístupu ke 

zdravotním službám a informacím, a to i v oblasti 

sexuálního a reprodukčního zdraví a práv a 

duševního zdraví. Situaci dále zhoršila pandemie 

COVID-19 a konflikty.  Duševní zdraví ovlivňuje 

také ztráta perspektivy spojená se změnou klimatu, 

vleklými válkami, nuceným vysídlením, rasismem 

nebo dezinformacemi. 

Cílem opatření EU je:  

 posílit zdravotnické systémy, řešit nerovnosti a pokročit směrem k všeobecné 

zdravotní péči, počínaje zdravím matek a perinatálním zdravím,  

                                                 
61 Pollinator Park. 

https://environment.ec.europa.eu/topics/nature-and-biodiversity/pollinator-park_en#:~:text=Pollinator%20Park%20is%20an%20entertaining,global%20action%20to%20address%20it.


 

16 

 

 podporovat komplexní, bezpečné, inkluzivní a k mládeži a dětem vstřícné 

zdravotnické služby, včetně služeb v oblasti duševního zdraví a digitálních 

zdravotnických služeb,  

 podporovat všeobecný přístup mladých lidí k sexuálnímu a reprodukčnímu zdraví 

a právům s kvalitními a cenově dostupnými službami a informacemi, včetně 

komplexní sexuální výchovy, prevence a léčby HIV a AIDS, se zaměřením na 

dospívající dívky a marginalizované a LGBTIQ mladé lidi, 

 chránit mladé lidi před škodlivými účinky tabáku a souvisejících výrobků za podpory 

úplného provádění Rámcové úmluvy WHO o kontrole tabáku a jejího Protokolu o 

odstranění nezákonného obchodu s tabákovými výrobky. 

 

Pro dosažení těchto cílů EU přispěje k podpoře zdraví a duševní pohody mladých lidí 

prostřednictvím: 

 

 přístupu k nové globální strategii EU v oblasti zdraví, který je vstřícný k mladým 

lidem, 

 

 nové regionální iniciativy týmu Evropa týkající se příznivého prostředí pro 

oblast sexuálního a reprodukčního zdraví a práv, která má přispět k dosažení 

všeobecného pokrytí této oblasti v Africe, 

 

 iniciativy Spotlight62, která přispívá k odstranění genderově podmíněného násilí v 

Africe, Latinské Americe a Karibiku, Asii a Tichomoří prostřednictvím prevence a 

vymýcení mrzačení ženských pohlavních orgánů a ukončení nucených a 

předčasných sňatků.  

 

3.3 Partnerství s cílem PROPOJOVAT 

EU se snaží podporovat mobilitu, výměny a vytváření sítí mládeže jako základní aspekt 

mezilidského rozměru strategie Global Gateway. Cílem je zajistit rozmanitost a inkluzivitu a 

zároveň věnovat zvláštní pozornost sociálním a ekonomickým překážkám, digitální propasti a 

rizikům spojeným s dezinformacemi. 

 

3.3.1 Zvyšování příležitostí pro mobilitu v oblasti vzdělávání, odborné 

přípravy a práce 

Cesta do zahraničí za studiem, odbornou přípravou nebo prací vede 

ke vzdělávacím, profesním a osobním úspěchům mladých lidí, stejně 

jako k mezikulturnímu porozumění a inovacím.  

Cílem opatření EU je: 

 podporovat inkluzivní mobilitu ve vzdělávání a rozšiřovat 

vzdělávací příležitosti, 

                                                 
62 Iniciativa Spotlight. 

https://www.spotlightinitiative.org/


 

17 

 

 podporovat výměny za účelem profesního a osobního rozvoje mladých lidí. 

 

 

Pro dosažení těchto cílů bude EU podporovat mobilitu mládeže prostřednictvím:  

 

 několika iniciativ v rámci investičního balíčku strategie Global Gateway mezi EU a 

Afrikou, jako je program akademické mobility v rámci Afriky, iniciativa pro 

harmonizaci zajišťování kvality a akreditace afrického vysokoškolského 

vzdělávání a africký kontinentální rámec kvalifikací, které mají i) zvýšit mobilitu 

mladých lidí v rámci Afriky a s EU, ii) posílit kontinentální integraci, iii) zvýšit 

atraktivitu Afriky jako studijní destinace a iv) zlepšit zaměstnatelnost mladých lidí,  

 

 programu Erasmus+ a akcí „Marie Curie-Skłodowska“, které podporují profesní 

a osobní rozvoj studentů, zaměstnanců a výzkumných pracovníků,  

 

 programu EU-ASEAN s názvem SHARE, který podporuje harmonizaci 

vysokoškolského vzdělávání a stipendií, 

 

 regionálního svěřenského fondu EU zřízeného v reakci na krizi v Sýrii a nástroje 

pro uprchlíky v Turecku se stipendii pro mladé uprchlíky, aby měli přístup ke 

vzdělání, získali dovednosti a stali se soběstačnými, 

 

 školního výměnného programu pro západní Balkán „Superschools“, který 

zvyšuje dovednosti a znalosti a podporuje usmíření a mezikulturní dialog mezi 

školami, studenty a komunitami, 

 

 iniciativy týmu Evropa s názvem Study in Europe (Studium v Evropě), která 

poskytuje mladým lidem z celého světa informace o možnostech studia, výzkumu a 

stipendií v EU, 

 

 příležitostí pro mladé lidi vycestovat, studovat, pracovat nebo se odborně vzdělávat 

v EU v rámci plánovaných talentových partnerství63 s určenými partnerskými 

zeměmi v Africe a Asii, jakož i potenciálně v rámci programu EU pro mobilitu 

mládeže, jehož proveditelnost se zkoumá. 

 

 

3.3.2 Podpora kontaktů mezi mladými lidmi 

Mladí lidé touží navazovat kontakty a vyměňovat si názory se svými vrstevníky z celého 

světa. 

Cílem opatření EU je: 

                                                 
63 Talentová partnerství, která byla zahájena v roce 2021 jako jeden z hlavních aspektů vnějšího rozměru nového 

paktu o migraci a azylu, budou doprovázet komplexní politický rámec a finanční podporu s cílem navázat 

strategickou spolupráci s klíčovými partnerskými zeměmi ve všech oblastech řízení migrace. Jejich cílem je posílit 

spolupráci mezi EU, členskými státy a partnery a podpořit mezinárodní pracovní mobilitu a rozvoj talentů 

způsobem, který bude přínosný pro všechny strany. 

https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/legal-migration-and-integration/talent-partnerships_en


 

18 

 

 podporovat účast mladých lidí na vzdělávání v oblasti globálního občanství za 

účelem společného porozumění globálním výzvám a povzbuzovat je ke společné akci, 

 rozšířit možnosti navazování kontaktů pro mladé lidi, včetně vzájemného učení a 

výměn, 

 podporovat účast mladých lidí, včetně původních obyvatel, v oblasti kultury a v 

mezikulturních a mezináboženských dialozích a bojovat proti diskriminaci a 

rasismu, 

 zvýšit kvalitu a relevanci informací pro mladé lidi a zlepšit komunikaci vstřícnou k 

dětem a mládeži. 

 

 

Na podporu vzájemného učení a porozumění EU zahájí: 

 

 africko-evropskou akademii mládeže, která poskytne mladým lídrům v jejich 

oborech a komunitách příležitost navázat kontakty, vyměňovat si zkušenosti, 

zlepšovat vůdčí dovednosti a vytvářet síť tvůrců změn.  

 

EU bude rovněž nadále přispívat k podpoře kontaktů mezi mladými lidmi prostřednictvím 

těchto současných iniciativ: 

 

 iniciativa EU pro absolventy a akce veřejné diplomacie, které mladým účastníkům 

programů EU umožňují podporovat globální a místní sítě a informovat své 

vrstevníky, zejména znevýhodněné mladé lidi, o možnostech, které nabízí EU a její 

členské státy, 

 

 Evropský portál pro mládež s lepším přístupem ke kvalitním informacím o 

iniciativách a příležitostech pro mladé lidi v partnerských zemích, 

 

 program pro poskytování informací a zvyšování povědomí o rozvojové 

problematice (DEAR), který se více zaměří na účast mládeže a podpoří zapojení 

mladých lidí na celém světě,  

 

 globální mentorský systém absolventů programu Erasmus+, který propojuje 

absolventy programu Erasmus+ s potenciálními účastníky programu Erasmus+, a to 

i mimo EU,  

 

 nový program Youth Europe Sahel na podporu účasti mládeže a mezikulturního 

dialogu, lidské soudržnosti a lidských práv a vytvoření platformy pro informování 

mládeže v regionu o možnostech osobního a profesního rozvoje, 

 

 program Globální kulturní vztahy a akce pro africké a evropské umělce na 

podporu mezikulturního dialogu, mobility a společné tvorby mezi mladými umělci a 

pracovníky v kultuře z partnerských zemí a EU,   

  

 Regionální kancelář pro spolupráci mládeže na západním Balkáně, která 

podporuje usmíření a porozumění mezi mladými lidmi prostřednictvím výměn a 

spolupráce mládeže v rámci regionu, 

 



 

19 

 

 Evropský sbor solidarity, který podporuje účast mladých lidí na dobrovolnických a 

solidárních projektech,  

 

 partnerství v oblasti politiky a osvěty EU64 s cílem zlepšit vzájemné porozumění a 

důvěru prostřednictvím aktivit veřejné diplomacie, 

 

 kampaně, které spojují mladé lidi po celém světě, aby se zasadili o zelenou 

transformaci, k nimž patří kampaň Green Track nebo nadcházející 

#ReFashionNow, které mají zvýšit povědomí mladých spotřebitelů o udržitelných 

textilních výrobcích.  

 

4. Monitorování a podávání zpráv 

Komise bude ve spolupráci s Evropskou službou pro vnější činnost monitorovat pokrok v 

plnění Akčního plánu pro mládež v polovině a na konci období prostřednictvím pravidelných 

zpráv o provádění pomoci EU a v souladu s dalšími politickými rámci a závazky v oblasti 

lidských práv, rovnosti žen a mužů a mládeže, míru a bezpečnosti. 

Zprávy o provádění budou sledovat institucionální změny směřující k lepšímu zapojení 

mládeže do tvorby politik EU a pokrok při plnění cílů Akčního plánu pro mládež v 

tematických prioritách. Během prvního roku provádění bude ve spolupráci s odborníky a 

partnery z řad mladých lidí vytvořen rámec pro monitorování založený na údajích rozčleněných 

podle věku a ukazatelích specifických pro mládež.  

Hodnocení provádění Akčního plánu pro mládež bude zahájeno včas, aby mohlo být 

zahrnuto do příštího programového cyklu.  

 

5. Závěr 

Prostřednictvím Akčního plánu pro mládež v rámci vnější činnosti Unie uznává EU zásadní 

úlohu mladých lidí jako „generace snílků, ale také těch, kteří své sny zhmotňují“65 při řešení 

složitých globálních problémů a vymezuje rámec pro silné partnerství mezi mládeží a EU. 

V rámci jeho provádění EU bude podporovat zapojení mladých lidí do své vnější činnosti, 

nabízet vstřícné prostředí a příležitosti pro posílení postavení a účast dětí a mládeže a 

podněcovat budování mostů mezi mladými lidmi po celém světě.  

Akční plán pro mládež současně ztělesňuje reálný politický závazek naslouchat dětem a 

mladým lidem ve světě a operační plán s cílem přispívat k budování demokratičtějších, 

spravedlivějších, udržitelnějších a mírovějších společností pro současné a budoucí generace.  

 

                                                 
64 Partnerství v oblasti politiky a osvěty. 
65 Projev předsedkyně Komise von der Leyenové o stavu Unie v roce 2022. 

https://www.cultureinexternalrelations.eu/2020/10/09/eu-policy-and-outreach-partnerships-pop/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ov/speech_22_5493

	1. Úvod
	2. Směrem ke strategickému partnerství EU s mladými lidmi v oblasti vnější činnosti
	3. Způsoby provádění: tři pilíře agendy orientované na činnost
	3.1 Partnerství s cílem ZAPOJOVAT
	3.1.1 Smysluplné zapojení mládeže do vnější činnosti EU
	3.1.2 Zlepšení zapojení mládeže na regionální a mnohostranné úrovni
	3.1.3 Prostředí umožňující občanskou a politickou účast mladých lidí
	3.1.4 Přispění k provádění agendy v oblasti mládeže, míru a bezpečnosti

	3.2 Partnerství s cílem POSILOVAT
	3.2.1 Transformace vzdělávání
	3.2.2 Zlepšení přístupu mladých lidí k ekonomickým příležitostem
	3.2.3 Posílení schopnosti mladých lidí přispívat k udržitelnému rozvoji a být hybnou silou ekologické a digitální transformace
	3.2.4 Podpora zdraví, duševní a fyzické pohody a přístupu k sexuálnímu a reprodukčnímu zdraví a právům
	3.3.1 Zvyšování příležitostí pro mobilitu v oblasti vzdělávání, odborné přípravy a práce
	3.3.2 Podpora kontaktů mezi mladými lidmi


	4. Monitorování a podávání zpráv
	5. Závěr

